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ABSTRACT: The paper reports results of natural regeneration of trees and shrubs observed in years of 
1999-2001 in various habitats located in 25 areas of Wroclaw city (parks, cemeteries, squares, greens 
along streets). Number of seedlings was estimated by using a five-degree-scale. Vegetal season of 
the city of Wroclaw, situated in the Lower Silesia, SW Poland, is one of the longest in Poland, thus 
a higher number of non-native plant taxa can be observed comparing to the other regions of the 
country. Altogether 312 taxa of trees and shrubs were observed, including 44 naturally self-sowed 
taxa, from which 26 were native and 18 introduced. Non-native species were represented mainly 
by those originated from North America and to a lesser extent from Asia. This indicates their good 
acclimatization in natural conditions of Wroclaw, so the mentioned taxa may be recommended 
for planting in urban conditions. However seedlings of all non-native taxa, although potentially 
able to colonize the surveyed sites could not survive urban conditions. The main reason of the 
unsatisfactory regeneration was strong competition with cover-ground plants, especially English 
ivy (Hedera helix L.), as well as compacted soil, which negatively affects seeds germination and 
growth of roots.

Key words: synantropization, vegetal season, growing of trees

Wstęp

Problem niekorzystnego wpływu urbanizacji na stan zieleni miejskiej stał się obiek-
tem zainteresowania stosunkowo niedawno, toteż prace dotyczące obsiewania się 
drzew i krzewów w warunkach aglomeracji miejskich nie są zbyt liczne w literaturze 
naukowej. Dotychczas prace takie przeprowadzono na terenie Szczecina (Czekalski 
1969, 1971) i Poznania (Czekalski, Wyrzykiewicz-Raszewska 1992). Badania sa-
mosiewnego odnawiania się roślin drzewiastych prowadzone były też w arboretach 
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i ogrodach botanicznych – w Ogrodzie Dendrologicznym w Glinnej koło Szczeci-
na (Czekalski 1971), w zabytkowym parku w Gdańsku-Oliwie (Czekalski 1988), 
w Arboretum Leśnym SGGW w Rogowie (Tumiłowicz 1992), w Arboretum Kór-
nickim (Dolatowski 1992), w Ogrodzie Botanicznym UAM w Poznaniu (Łukasie-
wicz 1994), w Ogrodzie Botanicznym Uniwersytetu Wrocławskiego w 1999 roku 
(Czekalski, Grochowski 2001). Obecność siewek odnotowywano też przy okazji 
prowadzenia innych badań dendrologicznych: na terenach miejskich (Krzysik i in. 
1973, Czekalski 1993, Czekalski, Turkowiak 1985, Czekalski, Janowska 1986, Cze-
kalski, Danielewicz 1993) oraz w warunkach leśnych i arboretach (Browicz 1953, 
Chylarecki 1963, Tumiłowicz 1969, 1971, 1988, 1993, Bartkowiak, Zieliński 1970, 
Bellon i in. 1977, Danielewicz 1993, Danielewicz, Maliński 1995, 1996, 1997, 2003, 
Czekalski 1996, Reda, Panek 1999, Adamowski i in. 1998, 2002). W niniejszym 
opracowaniu przedstawiono naturalne obsiewanie się roślin drzewiastych we Wro-
cławiu, na tle warunków przyrodniczych całego miasta oraz obiektów, w których 
wykonano badania szczegółowe. Podjęto także próbę porównania klimatu obszarów 
naturalnego występowania gatunków obcego pochodzenia i Wrocławia, jako terenu 
ich uprawy i samoobsiewania się. Dokonano klasyfikacji synantropijnej taksonów 
tworzących naturalny samosiew (Kornaś 1968). Wyniki przeprowadzonych badań 
mogą być pomocne w doborze gatunków dla terenów zieleni Wrocławia, a w pew-
nym zakresie także dla innych polskich miast. 

Teren badań i metoda

Obserwacje siewek prowadzono od kwietnia 1999 roku do października 2001 
roku w 11 parkach, 3 cmentarzach, 8 skwerach i placach oraz 3 pasach zieleni przy 
ulicach, biorąc pod uwagę:

– liczbę siewek wydawanych przez rośliny poszczególnych taksonów, 
– częstość wydawania siewek przez rośliny poszczególnych taksonów, 
– miejsce obsiewu ze względu na odległość siewek od okazu matecznego.

Dla ilościowego określenia samosiewów przyjęto pięciostopniową skalę według 
Tumiłowicza (1992) oraz Czekalskiego i Wyrzykiewicz-Raszewskiej (1992): 

• obsiew sporadyczny (1-3 siewki), 
• obsiew pojedynczy (4-10 siewek), 
• obsiew dość liczny (11-50 siewek), 
• obsiew liczny (51-100 siewek),
• obsiew masowy (powyżej 100 siewek).

Częstość kiełkowania siewek analizowano biorąc pod uwagę liczbę wszystkich 
miejsc występowania danego taksonu, w porównaniu do liczby stanowisk, na któ-
rych stwierdzono spontaniczny obsiew. 

Miejsce obsiewu analizowano pod kątem odległości od okazu matecznego, 
przy czym wyróżniono trzy progi odległościowe: 

• w obrębie korony, 
• w pobliżu korony – do 15 m od jej brzegu,  
• w odległości ponad 15 m od brzegu korony (Tab. 1).
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W rozpatrywanym czasie nie obserwowano dłuższych okresów suszy ani 
nadmiernych opadów, które mogłyby mieć wpływ na zawiązywanie nasion lub 
ich kiełkowanie. Charakterystyka geologiczna Wrocławia znajduje się w pracy 
Drozda (1998), a informacje dotyczące zanieczyszczenia środowiska wrocław-
skiego w pracy Karczewskiej i in. (2000) oraz Kwiatkowskiej-Szygulskiej i in. 
(2002).

Wyniki i dyskusja

We wrocławskich parkach i innych terenach zieleni, będących przedmiotem ni-
niejszej pracy, badano 312 taksonów drzew i krzewów, natomiast siewki stwier-
dzono u 44 taksonów, czyli u 14,1% ogólnej ich liczby. Wśród nich 26 taksonów 
(59,1%) stanowiły gatunki rodzime, a 18 taksonów (40,9%) było obcego pocho-
dzenia, z których najwięcej pochodziło z Ameryki Północnej (50%). Mniej licznie 
reprezentowana była flora  Azji (16,7%), przedstawicieli Europy Południowej 
i Azji Mniejszej oraz mieszańców było po 11,1%. 

Zdecydowana większość drzew i krzewów obsiewających się masowo 
we Wrocławiu w latach 1999-2001, to gatunki rodzime: klon polny (Acer cam-
pestre L.), klon pospolity (A. platanoides L.), klon jawor (A. pseudoplatanus L.), 
brzoza brodawkowata (Betula pendula Roth), leszczyna pospolita (Corylus avel-
lana L.), buk pospolity (Fagus sylvatica L.), dąb szypułkowy (Quercus robur L.),
 bez czarny (Sambucus nigra L.) i lipa drobnolistna (Tilia cordata Mill.). Wśród 
gatunków obcego pochodzenia masowy obsiew zaobserwowano u klonu srebrzy-
stego (Acer saccharinum L.), miłorzębu dwuklapowego (Ginkgo biloba L.), dębu 
czerwonego (Quercus rubra L.) i robinii białej (Robinia pseudoacacia L.).
Wcześniej w różnych miejscach w kraju stwierdzano obfity obsiew między 
innymi takich gatunków jak: dąb czerwony (Czekalski, Janowska 1986, Tu-
miłowicz 1992) i miłorząb dwuklapowy (Czekalski, Grzeszczak-Nowak 1998, 
Korszun 1999).

Spośród gatunków, które obsiewały się we Wrocławiu w okresie badań, 
na szczególną uwagę zasługują rzadko dające samosiewy w naszych warun-
kach klimatycznych: orzesznik pięciolistkowy (Carya ovata (Mill.) K. Koch), 
cyprysik groszkowy (Chamaecyparis pisifera (Siebold et Zucc.) Endl.), leszczy-
na pospolita w odmianie purpurowej (Corylus avellana L. ‘Fuscorubra’), miło-
rząb dwuklapowy (Ginkgo biloba L.), dąb biały (Quercus alba L.) i dąb błotny 
(Q. palustris Muenchh.). 

Prawie wszystkie wymienione gatunki pochodzą z obszarów o klimacie 
znacznie łagodniejszym od wrocławskiego. Na podstawie średnich wieloletnich 
temperatur minimalnych Heinze i Schreiber (1984) zakwalifikowali rejon Wro-
cławia do 7 strefy klimatycznej, podstrefy 7a (od –17,7°C do 15,0°C). Inny po-
dział stworzony został na podstawie mapy stref klimatycznych Ameryki Północ-
nej, opracowanej przez Ministerstwo Rolnictwa USA. Oba podziały są pomocne 
przy porównywaniu klimatów, w jakich rosną dane rośliny w warunkach natu-
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ralnych i we Wrocławiu. Niewątpliwie, obsiewanie się ciepłolubnych gatunków 
znacznie ułatwił korzystny przebieg pogody w okresie prowadzenia obserwacji, 
jak też w latach poprzedzających, tj. w 1997 i 1998. Niemal przez cały ten czas 
roczne sumy opadów były wyższe od średniej wieloletniej wynoszącej 576 mm. 
Jedynie w 2000 roku suma opadów była niższa od średniej wieloletniej o 23 mm. 
Dość wilgotne i ciepłe lata (tylko w roku 1997 średnia roczna temperatura była 
niższa od średniej z wielolecia) stwarzały dogodne warunki do zawiązywania na-
sion, a później ich kiełkowania. Na powstawanie nasion korzystny wpływ miało 
także usłonecznienie rzeczywiste, którego suma w okresie od maja do września 
była wyższa niż średnia wieloletnia – od 1 godziny w 2001 roku do 191 godzin 
w 1999 roku! Korzystne warunki pogodowe wpływają na obsiewanie się roślin 
nie tylko obcego pochodzenia. Podczas słonecznej pogody i przy braku opadów 
udział nasion twardych u lipy drobnolistnej (Tilia cordata Mill.) może dochodzić 
do 100 % (Tylkowski 1998).

Obsiewanie się niektórych rzadziej u nas uprawianych gatunków, a dających 
samosiew we Wrocławiu, notowane było także w innych rejonach Polski: wią-
zowca zachodniego (Celtis occidentalis L.) w Arboretum Kórnickim (Dolatow-
ski 1992) i w Wielkopolskim Parku Narodowym (Danielewicz, Maliński 1996); 
bożodrzewu gruczołkowatego (Ailanthus altissima (Mill.) Swingle) w Poznaniu 
(Czekalski, Wyrzykiewicz-Raszewska 1992). Obsiewanie się miłorzębu dwukla-
powego stwierdzono już w 1947 roku w Ogrodzie Botanicznym Uniwersytetu 
Wrocławskiego (Kobendza 1958). W późniejszym okresie liczne występowanie 
siewek tego gatunku obserwowali Czekalski i Grzeszczak-Nowak (1998) oraz 
Korszun (1999). Natomiast we Wrocławiu (Czekalski, Grochowski 2001) obsie-
wały się między innymi dąb biały i dąb błotny.

Przeprowadzone badania wykazały obsiewanie się, poza wspomnianym już 
miłorzębem, tylko trzech gatunków nagozalążkowych – cisa pospolitego (Ta-
xus baccata L.), cyprysika groszkowego i daglezji zielonej (Pseudotsuga men-
ziesii (Mirb.) Franco). Obsiewanie się  tak niewielu gatunków roślin iglastych 
spowodowane było prawdopodobnie brakiem szyszek (niektóre okazy jeszcze 
ich nie obradzają), zjadaniem nasion przez zwierzęta oraz zwartym pokryciem 
gruntu pod dojrzałymi okazami przez różnego rodzaju rośliny, na przykład przez 
bluszcz pospolity.

Do innych czynników przyczyniających się do braku samosiewów roślin po-
chodzących z cieplejszych obszarów, można zaliczyć zbyt krótki okres wegetacji 
w Polsce i stosunkowo niskie temperatury. Przy niesprzyjających warunkach po-
godowych może to przyczyniać się do braku owoców lub do wytwarzania płon-
nych nasion. Wskazują na to już obserwacje Kobendzy (1958), według którego 
przyczyną nielicznego kiełkowania nasion miłorzębu (maksymalnie  20%) był 
brak wykształconych zarodków. Jednakże w doświadczeniu przeprowadzonym 
w arboretum w Sycowie, nasiona tego gatunku zebrane w 1999 roku z okazu 
rosnącego we Wrocławskim Ogrodzie Botanicznym kiełkowały średnio w 64% 
(Siwirska 2002).
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Siewki roślin drzewiastych występowały głównie w obrębie korony okazu obra-
dzającego owoce i nasiona, rzadziej w odległości do 15 metrów od brzegu korony, 
jeszcze mniej siewek znajdowało się w większej odległości od drzewa matecznego. 
Jest to związane głównie z rodzajem owoców lub nasion wytwarzanych przez dany 
gatunek. Nasiona ciężkie kiełkują najczęściej pod okazem matecznym, natomiast 
lekkie czy zaopatrzone w aparat lotny, także w dużej od niego odległości. Podob-
nie siewki gatunków wytwarzających soczyste owoce, chętnie zjadane przez ptaki, 
często kiełkują na terenie całego obiektu. Zjawisko ornitochorii jest powszechne, 
na przykład dla bzu czarnego (Bartkowiak, Zieliński 1970).

Jednym z ważniejszych wskaźników przystosowania się introdukowanych 
do Polski roślin drzewiastych obcego pochodzenia jest ich zdolność do wytwa-
rzania płodnych nasion, samosiewnego odnawiania się oraz tworzenia podrostów 
i osobników drugiego pokolenia zdolnych do reprodukcji generatywnej (Tumi-
łowicz 1992). Na terenie Wrocławia możliwe jest obsiewanie się wielu obcych 
naszej florze gatunków roślin drzewiastych, natomiast utrudnione jest osiąga-
nie przez powstałe siewki wieku, w którym zdolne byłyby do wydania nasion. 
Spowodowane jest to pracami pielęgnacyjnymi, a także brakiem zabezpieczenia 
młodych siewek przed przemarzaniem. Występowanie samosiewów gatunków 
pochodzących z obszarów o klimacie cieplejszym niż wrocławski, świadczy 
o ich możliwościach aklimatyzacyjnych. Zaliczyć do nich można następujące ga-
tunki: bożodrzew gruczołkowaty, orzesznik pięciolistkowy, cyprysik groszkowy, 
miłorząb dwuklapowy i wiązowiec zachodni. Uważa się również, że obsiewanie 
się drzew jako organizmów długo żyjących, istnienie ich wieloletnich siewek 
oraz tworzenie podrostów w warunkach miejskich, może świadczyć o zakończe-
niu procesu synantropizacji (Czekalski, Wyrzykiewicz-Raszewska 1992). Aby 
stwierdzić przynależność badanych taksonów do flory synantropijnej, należy 
prowadzić obserwacje do czasu osiągnięcia przez nie wieku, w którym byłyby 
zdolne do reprodukcji generatywnej. Do nadania roślinie miana holoagriofita, 
hemiagriofita czy epekofita należy rośliny danego taksonu obserwować w śro-
dowiskach o różnym stopniu ingerencji ludzkiej. Badania takie powinny objąć 
wszystkie rośliny drzewiaste, które obsiewały się we Wrocławiu w latach 1999-
-2001. Występowanie samosiewów i zawiązywanie płodnych nasion, zwłaszcza 
gatunków obcego pochodzenia, ma również znaczenie praktyczne. 

W zależności od częstości samosiewu, 312 taksonów roślin drzewiastych ro-
snących na terenie badanych obiektów we Wrocławiu można podzielić na kilka 
grup. We wszystkich miejscach występowania okazów matecznych obsiewały 
się trzy gatunki: klon polny (Acer campestre L.), złotokap pospolity (Laburnum 
anagyroides Medik.) i dąb bezszypułkowy (Quercus petraea (Matt.) Liebl.), przy 
czym jedną siewkę złotokapu stwierdzono też poza miejscem występowania 
okazu matecznego. Samosiewy wydały również występujące na jednym tylko 
stanowisku rośliny 4 taksonów: orzesznika pięciolistkowego, leszczyny pospo-
litej odmiany purpurowej, dębu białego i dębu bezszypułkowego w odmianie 
nieszpułkolistnej. W przypadku 33 taksonów stwierdzono występowanie siewek 
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tylko na niektórych stanowiskach, natomiast u 138 taksonów nie stwierdzono 
ich wcale. Większość z tych roślin stanowiły antropofity pochodzące głównie 
z Azji, której klimat różni się od naszego zarówno średnią roczną temperaturą, 
wilgotnością, jak i długością sezonu wegetacyjnego (Martyn 2000, Podbielkow-
ski 2002 a, b). Tak duży procent roślin drzewiastych nie odnawiających się sa-
mosiewnie wskazuje na możliwość zakończenia procesu synantropizacji tylko 
dla niewielkiej ich grupy. 

Wnioski

• W 25 miejscach we Wrocławiu, w latach 1999-2001, naturalny samosiew 
wydały 44 gatunki oraz odmiany drzew i krzewów; 26 spośród nich (59,1%) 
to taksony rodzime, a 18 (40,9%) to taksony obcego pochodzenia. 

• Gatunki północnoamerykańskie pod względem samoobsiewania się były 
liczniejsze od gatunków pochodzenia azjatyckiego. Kolejne miejsce zajęły ga-
tunki, które rosną w Europie Południowej i Azji Mniejszej, tylko w Europie Po-
łudniowej oraz taksony pochodzenia mieszańcowego. Dowodzi to ich aklimaty-
zacji w warunkach przyrodniczych Wrocławia.

• Ze względu na charakter synantropizacji wśród taksonów obsiewających 
się dominowały apofity – gatunki rodzime, mniej liczne były kenofity – gatunki 
sprowadzone na obszar Polski po odkryciu Ameryki w XV w. Archeofity (gatun-
ki przybyłe przed XV w.) i efemerofity (gatunki przejściowo zawleczone) repre-
zentowane były sporadycznie. 

• Najczęstszą przyczyną braku samosiewów była zbyt silna konkurencja ro-
ślin okrywowych, zwłaszcza bluszczu pospolitego, oraz nadmierna zwięzłość 
podłoża, wykluczające kiełkowanie nasion i rozwój korzeni. 

• Gatunki tworzące naturalny samosiew powinny być preferowane na tere-
nach zieleni miejskiej Wrocławia, w sytuacji gdy, w porównaniu z innymi gatun-
kami, spełniają pozostałe kryteria przydatności.
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